O município de Santa Leopoldina superou o limite constitucional previsto na Lei Complementar nº 141/2012 aplicando 18,60,% de recursos próprios em serviços de saúde.
O orçamento previsto do Fundo Municipal de Saúde para o exercício de 2023 foi de R$ 13.127.164,71(treze milhões, cento e vinte e sete mil, cento e sessenta e quatro reais e setenta e um
centavos), atualizado no decorrer do exercido R$ 15.709.289,58 (quinze milhões, setecentos e nove mil, duzentos e oitenta e nove reais e cinquenta e oito centavos), Foi liquidado, no referido
exercício, o montante de R$ 14.379.802,86 (quatorze milhões, trezentos e setenta e nove mil, oitocentos e dois reais e oitenta e seis centavos).
Evidenciamos que a maior parte dos recursos aplicados foi investido na Atenção Primária a Saúde no valor de R$ 10.793.894,30 (dez milhões setecentos e noventa e três mil, oitocentos e
noventa e quatro reais e trinta centavos) representando 76%.

Justifica se que a diferença entre o percentual aplicado em saúde é referente às receitas de transferências constitucionais e legais, mas precisamente na cota da transferência de compensação
financeira das perdas com a arrecadação de ICMS, onde impactou diretamente no índice aplicado em saúde.